Дело № 1- 597/19

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Одинцово 29 августа 2019 года 

Судья Одинцовского городского суда Московской области Федоров Д.П.,

с участием государственного обвинителя –и.о. прокурора Московской области Войнова В.В., 

подсудимого ФИО9,

защитника-адвоката Кириченко Т.А.,

представившего ордер и удостоверение юридической консультации,

при секретаре Галстян С.К.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца АДРЕС, гр......, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС, со "образование", "семейное положение", "место работы", ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 -1 ч.1 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

ФИО9 совершил незаконный сбыт психотропных веществ, при следующих обстоятельствах:

ФИО9 04 мая 2019 года в 20 часов 40 минут, находясь на лестничной площадке между 5 и 6 этажами подъезда № АДРЕС незаконно сбыл за денежные средства в размере 1 000 рублей ФИО3, участвующему в проведении ОРМ «проверочная закупка» в качестве покупателя, сверток из полимерного материала с веществом, массой 0,17 грамм, которое содержит в своем составе фторамфетамин, который является производным психотропного вещества – амфетамин, не соответствует значительному, крупному и особо крупному размеру, который ФИО3 04 мая 2019 года в период времени с 21 часа 05 минут до 21 часов 15 минут в служебном кабинете № ОП по г. Одинцово МУ МВД России «Одинцовское», расположенном по адресу: АДРЕС, добровольно выдал сотруднику полиции, в результате чего данное психотропное вещество было изъято из незаконного оборота.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО9 вину в совершении незаконного сбыта психотропных веществ признал полностью, в содеянном раскаялся, показал, что полностью согласен и признает обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, от дачи показаний отказывается на основании ст.51 Конституции РФ, просит огласить его показания, которые она давал на стадии предварительного расследования.

Из оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ показаний ФИО9, данных в качестве подозреваемого и обвиняемого, следует, что он зарегистрирован и фактически проживает по адресу: АДРЕС совместно с мамой – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., родным братом – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Временно не трудоустроен. Психотропное вещество – амфетамин употребляет примерно с 2013 года, с периодическими перерывами. 04.05.2019 г. в дневное время он встретился с ФИО3, который попросил его помочь ему в приобретении психотропного вещества «амфетамин» на сумму 1 000 рублей. Он ответил ему, что сможет и предложил встретится на лестничной площадке между 5 и 6 этажами АДРЕС, на что ФИО3 ответил ему, что согласен. 04.05.2019 в вечернее время, точное время не помнит, он встретился с ФИО3 на вышеуказанном месте, после чего он передал ему сверток из полимерного материала черного цвета с психотропным веществом «амфетамин», а он (ФИО3) ему в свою очередь передал денежную купюру 1000 (одна тысяча) рублей. После чего к ним подошли сотрудники полиции, представились предъявили служебные удостоверения и попросили их проследовать в отдел полиции. По приезду во 2 ОП МУ МВД России «Одинцовское» его препроводили в кабинет №, где в присутствии двух понятых мужчин, сотрудник полиции сообщил ему, что сейчас будет проведен его личный досмотр. Перед началом личного досмотра понятым были разъяснены их права и обязанности. После чего ему были разъяснены права и обязанности при проведении личного досмотра и задан вопрос: «Имеются ли у него при себе предметы и вещества, запрещенные к использованию в гражданском обороте на территории РФ, а также денежные средства, добытые преступным путем». Он ответил, что у него при себе имеется денежная купюра, достоинством 1 000 рублей, нажитая преступным путем, посредством сбыта психотропного вещества «амфетамин» его знакомому ФИО3 После чего сотрудник полиции произвел его личный досмотр, в ходе которого, в правом наружном нижнем кармане куртки, надетой на нем, была обнаружена и изъята денежная купюра достоинством 1 000 рублей Банка РФ с серией и номером: ло 2946379. В присутствии понятых, он пояснил, что денежную купюру он получил от ФИО3 за продажу ему психотропного вещества – амфетамина. Денежная купюра достоинством 1000 рублей была упакованы в бумажный конверт, конверт заклеен и опечатан печатью №, скреплен подписями двух понятых, его подписью и подписью сотрудника полиции. По окончании личного досмотра замечаний и дополнений не производилось. Протокол личного досмотра составлен верно. Причастность в незаконном сбыте психотропного вещества амфетамин признает полностью, в содеянном раскаивается ( л.д. 50-53, 128-130). 

Вина ФИО9 подтверждается показаниями допрошенных свидетелей ФИО3, ФИО8, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетелей ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, исследованными письменными материалами уголовного дела.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО3 показал, что ФИО9 ему ранее знаком. Ранее он (ФИО3) приобретал наркотические средства и психотропные вещества, в том числе у ФИО9, употреблял их, знал, что ФИО9 помимо сбыта еще и употребляет наркотические средства. Он прошел курс лечения, больше не употребляет наркотики, как ему известно, ФИО9 продолжал заниматься сбытом, поэтому решил его изобличить в этом. 04.05.2019 года он пришел во 2 ОП МУ МВД России «Одинцовское» и сказал, что хочет оказать содействие правоохранительным органам в изобличении ФИО9, который сбывает наркотики. С ним сотрудниками была проведена беседа, после которой он написал заявление о добровольном участии в проверочной закупке, были приглашены двое понятых, в присутствии которых его досмотрели, ничего запрещенного к обороту у него обнаружено не было, после осмотрели купюру достоинством 1000 рублей, записали серию и номер купюры и вручили ему. Потом он созвонился с ФИО9 и договорился о покупке амфетамина на 1000 рублей. Потом вместе с сотрудниками полиции они выдвинулись в адрес проживания ФИО9 Они приехали к дому, зашли в подъезд, он поднялся на этаж к ФИО9, тот вышел к нему, он передал ему купюру достоинством 1 000 рублей, а ФИО9 ему сверток с наркотиком, он подал условный сигнал (начал кашлять), означающий, что проверочная закупка состоялась, потом сотрудники полиции задержали их доставили в отдел полиции. В отделе полиции он добровольно выдал в присутствии двух понятых сверток с порошкообразным веществом, пояснил, что он приобрел его в ходе проверочной закупки за 1000 рублей у ФИО9 Потом провели его личный досмотр, ничего запрещенного не обнаружили и отпустили домой. Оснований оговаривать ФИО9 у него не имеется.

Допрошенный в судебном свидетель ФИО8 показал, что он состоит в должности оперуполномоченного 2 ОП МУ МВД России «Одинцовское». 04.05.2019 года в отдел добровольно обратился ФИО3, который захотел изобличить ФИО9 в сбыте наркотиков. С ФИО3 была проведена беседа, после чего он написал добровольное заявление о желании участвовать в проверочной закупке амфетамина у ФИО9 Были приглашены двое понятых, в присутствии которых ФИО3 был досмотрен, ничего запрещенного к обороту у него обнаружено не было, после осмотрели купюру достоинством 1000 рублей, записали серию и номер купюры и вручили ее ФИО3 Потом ФИО3 созвонился с ФИО9 и договорился о покупке амфетамина на 1000 рублей. Вечером вместе с ФИО3 и другими сотрудниками полиции выдвинулись в адрес проживания ФИО9 Приехали к дому, зашли в подъезд, они остались этажом ниже и наблюдали, ФИО3 поднялся этажом выше, после чего, начал кашлять – то есть подал условный знак, они поняли, что закупка состоялась и задержали всех, доставили в отдел. В отделе ФИО3 добровольно выдал сверток с амфетамином, пояснил, что купил его у ФИО9 за 1000 рублей, еще раз досмотрели ФИО3, ничего запрещенного у него не обнаружили. После досмотрели ФИО9, обнаружили у него денежную купюру достоинством 1000 рублей, сверили серию и номер, которые совпали с серией и номером купюры, выданной ФИО3 По поводу обнаруженного в ходе личного досмотра, ФИО9 пояснил, что купюру достоинством 1000 рублей он получил от ФИО3 за проданное психотропное вещество-амфетамин. В ходе производства оперативно- розыскных мероприятий, никакого физического насилия и морального давления на ФИО3 и ФИО9 никем не оказывалось.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО6 следует, что он состоит в должности оперуполномоченного уголовного розыска 2 ОП по г. Одинцово МУ МВД России «Одинцовское». Им совместно с оперуполномоченными ОУР 2 ОП по г. Одинцово МУ МВД России «Одинцовское» лейтенантом полиции ФИО8 и лейтенантом полиции ФИО7 проводились оперативно-розыскные мероприятия, связанные с выявлением лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ на территории АДРЕС. Так 04.05.2019 в вечернее время, после 18 часов, более точно не помнит, во 2 ОП по г. Одинцово обратился гражданин ФИО3, который изъявил желание добровольно помочь в проведении проверочной закупки психотропного вещества – амфетамин у своего знакомого по имени Гусев Александр. При этом никакого морального и физического воздействия на ФИО3 со стороны сотрудников полиции не оказывалось. Он собственноручно написал заявление о том, что он добровольно желает изобличить в преступной деятельности «ФИО9». После чего, о/у 2 ОП по г. Одинцово лейтенантом полиции ФИО8 в присутствии двух понятых, был проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого у него каких-либо предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, а также денежных средств, добытых преступным путем, обнаружено не было. Также ему была передана одна денежная купюра, достоинством 1 000 рублей для проведения проверочной закупки психотропного вещества – амфетамин, предварительно данная денежная купюра была ксерокопирована. Предварительно ФИО3 созвонился с ФИО9 и договорился о покупке у него психотропного вещества - амфетамин на 1 000 рублей. Они договорились встретиться на лестничной площадке между 5 и 6 этажами 2- го подъезда АДРЕС. Приехав к указанному месту, ФИО3 поднялся на лестничную площадку между 5 и 6 этажами по вышеуказанному адресу, и стал ожидать ФИО9, а он совместно с другими сотрудниками находились этажом ниже. После того как проверочная закупка состоялась, ФИО3 подал им заранее оговоренный условный сигнал, после чего они поднялись к ним, представились, предъявили служебные удостоверения и доставили ФИО3 и ФИО9 во 2 ОП по г. Одинцово для дальнейшего разбирательства. В служебном кабинете № отдела полиции в присутствии двух понятых, ФИО3 добровольно выдал сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри, пояснив при этом, что в данном свертке предположительно психотропное вещество – амфетамин, который был им приобретен в ходе проведения «проверочной закупки» 04.05.2019 у ФИО9 Им в служебном кабинете № ОП по г. Одинцово МУ МВД России «Одинцовское» в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр ФИО9. Перед началом личного досмотра им понятым и ФИО9 были разъяснены их права и обязанности, а также задан вопрос досматриваемому, имеются ли у него при себе предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, а также денежные средства, добытые преступным путем. На что ФИО9 ответил, что у него при себе имеются денежные средства в размере 1 000 рублей, полученные им от продажи психотропного вещества – амфетамина, дословно не помнит. После чего в ходе личного досмотра в присутствии двух понятых у ФИО9 в правом наружном нижнем кармане куртки, надетой на нем, была обнаружена и изъята одна денежная купюра, достоинством 1 000 рублей. Данная купюра была предъявлена понятым и досматриваемому, ее серия и номер были сверены с серией и номером купюры на ксерокопии денежных средств, которая ранее была передана ФИО3 для проведения «проверочной закупки». Серии и номер купюры, изъятой в ходе личного досмотра ФИО9 и купюры на ксерокопии денежных средств, полностью совпали. Вышеуказанная денежная купюра была упакована в бумажный конверт с пояснительной надписью, конверт заклеен, опечатан печатью, скреплен подписями участвующих лиц. Им был составлен протокол личного досмотра, ознакомившись с которым, в нем расписались понятые, досматриваемый и он. Заявлений и замечаний не поступило (л.д.60-62).

Оглашенные в порядке ст.281 УПК РФ показания свидетеля ФИО7, сотрудника уголовного розыска 2 ОП МУ МВД России «Одинцовское», аналогичны по своей сути и содержанию оглашенным показаниям свидетеля ФИО6 (л.д. 103-105).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО4 следует, что 04 мая 2019 года вечером, более точное время не помнит, он находился недалеко от 2-го отдела полиции по г. Одинцово, в это время к нему подошел сотрудник полиции и попросил его поучаствовать в качестве понятого, так как он располагал свободным временем, он согласился. В одном из служебных кабинетов отдела полиции в присутствии его и второго понятого сотрудником полиции был проведен личный досмотр ранее неизвестного ему мужчины по фамилии ФИО3, имени и отчества он сейчас уже не помнит. Перед началом проведения личного досмотра, ему, второму понятому и досматриваемому были разъяснены их права и обязанности, после чего ФИО3 был задан вопрос, имеются ли у него при себе запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ вещества и предмета, а так же денежные средства, нажитые незаконным путём, на что ФИО3 пояснил, что у него при себе таковых не имеется. Далее, сотрудник полиции в присутствии его и второго понятого произвел личный досмотр ФИО3, в ходе которого, у него был обнаружен принадлежащий ему паспорт на его имя, который не изымался. Сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, ознакомившись с которым, в нем расписались он, второй понятой, досматриваемый и сотрудник полиции. Заявлений и замечаний не поступило. Затем, в этом же кабинете, в присутствии его и второго понятого сотрудник полиции передал ФИО3 денежные средства в размере 1 000 рублей – одной купюрой, предварительно данная купюра была ксерокопирована, а ее серия и номер были внесены в протокол. В протоколе и на ксерокопии денежной купюры расписались участвующие лица. Сотрудник полиции пояснил им, что данная купюра будет использованы при проведении «Проверочной закупки» наркотика. После чего сотрудники полиции и ФИО3 уехали, а его и второго понятого попросили немного подождать, чтобы затем вновь поучаствовать в качестве понятых, они согласились. Через некоторое время в этом же служебном кабинете отдела полиции в присутствии его и второго понятого Хворостьяный добровольно выдал сотруднику полиции сверток из полимерного материала с веществом и пояснил, что в данном свертке находится психотропное вещество – амфетамин, которое он приобрел в ходе «проверочной закупки» у мужчины по имени Александр. Вышеуказанный сверток с веществом был упакован в бумажный конверт с пояснительной надписью, конверт заклеен, опечатан печатью и скреплен подписями всех участвовавших лиц. Сотрудником полиции был составлен протокол добровольной выдачи, ознакомившись с которым, в нем расписались он, второй понятой, ФИО3 и сотрудник полиции. Заявлений и замечаний не поступило. Затем, в присутствии его и второго понятого, сотрудник полиции провел личный досмотр ФИО3, вновь разъяснив им перед началом проведения порядок, а также права и обязанности всех участвующих лиц. В ходе личного досмотра ФИО3, у него каких-либо предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, а также денежных средств, добытых преступным путем, обнаружено не было. Сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, ознакомившись с которым, в нем расписались все участвующие лица. Заявлений и замечаний не поступило. Затем, они прошли в другой кабинет, куда завели ранее неизвестного ему мужчину, который представился ФИО9, отчества не помнит. Сотрудник полиции пояснил, что сейчас будет проведен личный досмотр ФИО9 Перед началом проведения личного досмотра ему, второму понятому, а так же ФИО9 были разъяснены их права и обязанности, ФИО9 был задан вопрос: «имеются ли у него при себе запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ вещества и предметы, а так же денежные средства, нажитые преступным путём?», на что ФИО9 ответил, что у него при себе имеются денежные средства в размере 1 000 рублей, полученные им от ФИО3 за продажу последнему амфетамина. После чего в ходе проведения личного досмотра в присутствии его и второго понятого у ФИО9 в правом наружном нижнем кармане куртки, надетой на нем, была обнаружена и изъята одна денежная купюра, достоинством 1 000 рублей. Данная купюра была предъявлена ему, второму понятому и досматриваемому, а также их серии и номера сверены с ксерокопией денежных купюр, которые ранее в присутствии его и второго понятого были переданы ФИО3 для проведения «проверочной закупки». Серия и номера купюр полностью совпали. Денежная купюра, достоинством 1 000 рублей была упакована в бумажный конверт с пояснительной надписью, конверт заклеен, опечатан печатью и скреплены подписями участвовавших лиц. После чего сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, ознакомившись с которым, в нем расписались он, второй понятой, досматриваемый и сотрудник полиции. Заявлений и замечаний не поступило. Какого-либо морального или физического воздействия на досматриваемого в его присутствии не оказывалось. Личной заинтересованности в исходе дела не имеет ( л.д. 112-114).

Оглашенные в порядке ст.281 УПК РФ показания свидетеля ФИО5, второго понятого, участвующего в оперативно –розыскных мероприятиях, аналогичны по своей сути и содержанию оглашенным показаниям свидетеля ФИО4 (л.д. 109- 111). 

Также виновность ФИО9 подтверждается и исследованными письменными материалами дела: заявлением ФИО3, согласно которого он добровольно изъявил желание изобличить в преступной деятельности ФИО9, который распространяет наркотик – амфетамин в г. Одинцово, добровольно согласен на проведение ОРМ проверочная закупка с его участием (л.д.9), протоколом личного досмотра ФИО3, в ходе которого у него ничего запрещенного к обороту не обнаружено (л.д. 10), протоколом осмотра, пометки и передачи денежных средств с приложением, предназначенных для проведения проверочной закупки – одной денежной купюры, достоинством 1 000 рублей с серией и номером №, которая была передана ФИО3 (л.д.11-12), протоколом добровольной выдачи от 04.05.2019, в ходе которой ФИО3 добровольно выдал сотруднику полиции сверток из полимерного материала с веществом внутри, которое он приобрел у ФИО9 в ходе проверочной закупки 04.05.2019 г. (л.д. 13), протоколом личного досмотра ФИО3, в ходе которого у него ничего запрещенного в гражданском обороте не обнаружено (л.д.14), протоколом личного досмотра ФИО9 от 04.05.2019, в ходе которого у него, в правом наружном нижнем кармане куртки, надетой на нем, была обнаружена и изъята одна денежная купюра, достоинством 1 000 рублей с серийным номером №, использованная в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» (л.д. 15), протоколом осмотра места происшествия, согласно которого осмотрена лестничная площадке между 5 и 6 этажами подъезда № АДРЕС – место задержания ФИО9 (л.д. 33-35), протоколом выемки у свидетеля ФИО6 от 07.05.2019, согласно которому он добровольно выдал бумажный конверт, внутри которого находится одна денежная купюра, достоинством 1 000 рублей с серией и номером №. (л.д. 64-65), протоколом выемки у свидетеля ФИО8 от 07.05.2019, согласно которому он добровольно выдал бумажный конверт, внутри которого находится сверток из полимерного материала с веществом внутри, добровольно выданный ФИО3 04.05.2019 года (л.д. 70-71), заключением судебно –химической экспертизы, согласно выводам которой, представленное на исследование вещество, массой 0,15 г, содержит в своем составе фторамфетамин, который является производным психотропного вещества – амфетамин (л.д. 75-76), протоколом осмотра предметов от 29.05.2019, согласно которому были осмотрены: бумажный конверт с находящимися внутри свертком из полимерного материала с веществом, бумажный конверт с находящейся внутри денежной купюрой, достоинством 1 000 рублей № (л.д. 77-81), 

Исследованные и проанализированные судом доказательства в своей совокупности являются относимыми, допустимыми, достаточными, взаимоподтверждают и дополняют друг - друга, являются непротиворечивыми и находятся в определенной логической последовательности, подтверждая вину ФИО9 в совершении вышеописанного преступления.

Суд квалифицирует действия ФИО9 по ст.228-1 ч.1 УК РФ как незаконный сбыт психотропного вещества.

При назначении ФИО9 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО9 ранее не судим, характеризуется положительно, на учете у психиатра состоит, на учете у нарколога не состоит. 

Согласно выводам комиссии экспертов № от 04.06.2019 ФИО9 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (л.д. 100-102).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО9 являются полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, его состояние здоровья: наличие у него врожденного ......

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО9, судом не установлено.

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности, совершенного ФИО9 преступления, конкретных обстоятельств дела, данных о его личности, изложенных судом выше, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что дальнейшее исправление и перевоспитание подсудимого возможно без изоляции от общества, поэтому назначает ему наказание с применением ст.73 УК РФ – условное осуждение.

С учетом данных о личности подсудимого, суд считает возможным не применять к нему дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией ст.228.1 ч.1 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории на менее тяжкую, в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО9 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.ст.228-1 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 4 лет лишения свободы;

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 3 года, в течение которого ФИО9 должен своим поведением доказать свое исправление. Возложить на ФИО9 дополнительные обязанности: встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, один раз в месяц регистрироваться в указанном специализированном государственном органе.

Меру пресечения в отношении ФИО9 подписку о невыезде – отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: психотропное вещество, находящиеся в камере хранения МУ МВД России «Одинцовское» - уничтожить, купюру достоинством 1000 рублей оставить по принадлежности у сотрудника полиции ФИО8, по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы либо представления осужденный в течение 10 суток со дня получения копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Федеральный судья подпись Д.П. Федоров